

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Po wyroku w Hadze

Pomyślnie uwzględnienie tezy polskiej w Hadze w sprawie zatargu z senatem gdańskim, dotyczącym polskiej poczty, wysunęło zagadnienie gdańskie na czoło zainteresowań międzynarodowych.

Jaką politykę gospodarczą prowadzi rząd polski w stosunku do Gdańska?

Otóż jednym z naczelnych zagadnień polskiej polityki gospodarczej jest między innymi sprawa jej handlu morskiego. Polska, pozbawiona przez półtora wieku swej niepodległości, a nawet pozbawiona bezpośredniego dostępu do morza w najbardziej gospodarczo rozwiniętych częściach terytorjum które obecnie weszły w skład Polski odrodzonej, musi budować swój morski handel od samych początków, gdyż nie rozporządza dotychczas ani własnymi statkami morskimi, ani też odpowiednim aparatem handlowym, który mógłby transporty handlowe ująć w swoje ręce.

Uzyskawszy obecnie własny dostęp do morza, czy to w znaczeniu prawnym przez udzielenie Polsce daleko idących praw i przywilejów w Wolnym Mięście Gdańsku, czy też w znaczeniu faktycznym — przez oddanie jej na własność skrawka terytorjum nadbrzeżnego, dążeniem Polski jest stworzyć własną flotę handlową, rozbudować lub pobudować dostateczne dla jej potrzeb porty i wreszcie stworzyć korzystne dla swego handlu morskiego warunki gospodarcze przez odpowiednią politykę taryfową, komunikacyjną, oddziaływanie na drogi, które kieruje się polską emigracją i t. p.

Co się tyczy drogi przez port w Gdańsku, to tu od pierwszych chwil dał się zauważyć silny wpływ przyłączenia gospodarczego tego portu do Polski — gdyż wtedy kierowały się w pierwszych, trudnych dla Polski latach transporty żywności, oraz innych towarów, jakie musiały być w tym okresie sprowadzane z zagranicy. Z chwilą częściowego bodaj powrotu do stosunków normalnych, a więc w roku 1923, a zwłaszcza w r. 1924, obrót towarowy w Gdańsku wzrasta bardzo silnie, w szczególności zaś dosięga ogromnych cyfr wywóz drewna przez Gdańsk dosięgając w ostatnim roku cyfry 1019 tysięcy tonn. Ogółem wywóz przez gdański port wyniósł w r. 1924 1,636,435 tonn wobec 1,062,863,6 tonn w roku 1923 i 1,311,757 tonn w roku 1912.

Przywóz natomiast wyniósł ogółem 738,072 tonn wobec 654,929 tonn w r. 1923 i 1,141,455 tonn w r. 1912.

Mając na względzie, że zdolność handlowa gdańskiego portu ocenianą można na około 2,5 miliona tonn, widzimy że obecny obrót towarowy, powiększający się z roku na rok, przerośnie nie bawem siły gdańskiego portu. Ten wzgląd, jako też konieczność posiadania niepodzielnie własnego portu, skłonił Polskę do rozpoczęcia budowy portu w Gdyni, pomyślanego według wszelkich wymagań techniki i organizacji z doskonałymi warunkami dalszej rozbudowy. Roboty w Gdyni zostały rozpoczęte w r. 1921, lecz dopiero w ubiegłym roku nabrały żywego tempa, przez zawarcie umowy w dniu 14 lipca 1924 r. z konsorcjum polsko-francuskim na dalszą budowę. Prace są prowadzone w ten sposób, że już w miarę wykończenia poszczególnych robót, odpowiedniej części są oddawane do eksploatacji handlowej. Roboty w pierwszym stadium mają być ukończone w r. 1929, przyczem wykończona część portu obliczona jest na obrót roczny w wysokości 2 i pół milionów tonn. Jednakże już w roku 1926 dzięki obranemu systemowi prowadzenia robót, Gdynią uzyska gotowe

tereny o zdolności przepustowej około pół miliona tonn.

Co się tyczy polskiej floty handlowej, to nie jest to sprawa, która dąłaby się załatwić w najbliższych latach. Jednakże już dziś wysiłki rządu i społeczeństwa muszą być skierowane ku stworzeniu własnej floty, bez której handel morski zawsze byłby zależny od czynników obcych.

Budowa portu w Gdyni bynajmniej jednak nie oznacza, by Polska miała kiedykolwiek zrezygnować ze swych praw w Gdańsku. Walka o te prawa w gdańskim porcie, trwająca od lat pięciu wskutek tendencji politycznych Wolnego Miasta, mających na celu roz-

luźnienie łączności polsko-gdańskiej, znacznie utrudniała ekspansję gospodarczą Polski na morzu. Zachowanie się Gdańska ma na celu polityczne dyskredytowanie Polski, oskarżając ją o imperializm i wykazując, że rozwiązanie sprawy Gdańska, jakiego dokonał Traktat Wersalski, stanowi zarzewie ciągłych konfliktów w Europie. To też tem silniej musi Polska obstawać przy udzielonych jej prawach i przy nienaruszalności Traktatu Wersalskiego, udowadniając przy pomocy rzeczowych argumentów bezpodstawnosć tego rodzaju oskarżeń i wykazując pokojowe tendencje, oparte na zasadach ściśle gospodarczych.

do zlikwidowania rewolucji. Szkolnictwo średnie i początkowe znajduje się jeszcze w stanie dość chaotycznym i jest wciąż przedmiotem eksperymentów.

Trudno dziś już przewidzieć, wfluksuje prof. Portmann, jakie rezultaty wyda reforma szkolna. Sądzi on jednak, że zbliżenie się kół naukowych francuskich i rosyjskich jest rzeczą pożądaną a nawet konieczną, aby nie pozwoliło się zdystansować przez Niemców, którzy czynią w tym kierunku liczne próby.

Dziwnym zbiegiem okoliczności, korespondent niemiecki jednego z wielkich dzienników berlińskich ogłasza re fleksje swe z podróży po Rosji w tym samym czasie co profesor Portmann. Dziennikarz niemiecki zapatrjuje się jednak na sytuację obecną i na stosunki w Rosji nieco pesymistyczniej niż podróżnik francuski.

Sądzi on że inteligencja rosyjska, która w walce z rewolucją bolszewicką została pokonana i zgniecioną dzięki swej nieelastyczności i oderwaniu od mas ludowych, że inteligencja ta nie ma przed sobą przyszłości w Rosji obecnej. Resztki jej, które znajdują się w Rosji a nie na emigracji, mogą pracować tylko pod warunkiem zupełnego poddania się umysłowego i duchowego pod jarzmo oficjalnej teorii komunistycznej.

Wbrew temu, co mówi o transformacji Rosji prof. Portmann, dziennikarz niemiecki twierdzi, iż komunizm panuje obecnie nad Rosją i wyciska swą pięćć na wszystkich. Wyolbrzymia on przytem, jak się zdaje, skutki propagandy rządowej między młodzieżą i przeocza prawie zupełnie wpływ rosyjskiej, która była i jest nadal fundamencem własności prywatnej oraz ma, o którą rozbijają się próby komunistowania chłopstwa.

Francja nie pozwoli na rewizje granic Polski

Odpowiedź Brianda na notę Chamberlaina

London. — Odpowiedź Brianda na notę Chamberlaina z prośbą o wyjaśnienie stanowiska Francji w sprawie paktu bezpieczeństwa i rozbrojenia Niemiec wczoraj wieczorem wkręcona została w Foreign Office przez ambasadora Fleuriau.

Odpowiedź stwierdza rozdzwielek pomiędzy urzędami na Downing Street a Ouai d'Orsay w dwóch zasadniczych kwestiach. Koła dyplomatyczne twierdzą, że przesilenie w francusko-angielskich stosunkach wybuchnie, o ile rychło nie znajdzie się dróg kompromisowych.

Briand jasno oświadcza, że Francja nie dopuści do żadnej próby niemieckiej co do rewizji wschodnich granic Niemiec z powołaniem się na artykuł 19 statutu Ligi, w razie gdyby Niemcy wstąpiły do Ligi Narodów.

Chamberlain stoi na stanowisku, że nie można Niemiec pozbawiać żadnego z dobrodziejstw wynikających ze statutu Ligi, w razie jeśli Niemcy zdecydują się do niej wstąpić. Oba te stanowiska nie dają się z sobą pogodzić.

Nie pogodzono się także co do teks-

tu noty rozbrojeniowej. Rząd angielski widzi w tekście proponowanym przez Francję brak gwarancji szybkiego opróżnienia Ruhry i strefy kolonijskiej. W tej sprawie jednak możliwy jest jeszcze stylizowany kompromis, salwujący oba stanowiska.

Gorzej natomiast przedstawia się sprawa oświadczenia Francji, że nie może odstąpić od zobowiązania Niemiec do przepuszczenia przez swoje terytorjum wojsk, względnie innej pomocy militarnej Ligi, na wypadek wojny polsko-rosyjskiej.

Angielskie sfery rządowe sądzą, że polskie kwestje graniczne (!!) mogłyby być łatwo załatwione, gdyby Francja i Niemcy doszły do porozumienia w znacznie poważniejszych (!!) kwestiach zachodniego frontu w zakresie gwarancji i rozbrojenia.

Stan rzeczy dziś wieczorem jest taki, że nietylko stosunki angielsko-francuskie mogą uleść wskutek odrzucenia paktu osłabieniu, ale że nawet należy się liczyć z tem, że polityka Francji i polityka Anglii pójda odąd zupełnie odmiennymi drogami.

Kłeska polityki kowieńskiej

Łotwa i Estonia nie chce iść na pasku litewskich manjaków

Z Kowna donoszą: Wielką sensację wzbudziła tutaj wiadomość, że konferencja trzech państw Litwy, Łotwy i Estonji nie dojdzie do skutku. Przyczyną tego jest sprawa wileńska. Koła polityczne warszawskie miały oświadczyć, że związek trzech państw bałtyckich nie jest możliwy, jeżeli Łotwa i Estonia nadają wartość przyjaźni polskiej. Ostrzeżenie to miało wywrzeć decydujący wpływ na Łotwę i Estonję.

Prasa łotewska zwróciła się przeciwko konferencji z udziałem Litwy, twierdząc, że wyrze ona złe wrażenie w

Polisce. Kwestja wileńska, pisze prasa łotewska, przestała być sporna. Rozumie to cały świat, z wyjątkiem Litwy. Konferencja ministrów spraw zagr. potwierdziłaby tylko, zdaniem Łotwy, że kwestja wileńska jest jeszcze nie rozwiązana.

Według dalszych informacji, minister spraw zagran. Litwy w czasie swego pobytu w Rydze przyjęty był chłodno. Dało się zauważyć, że myśl jego, tycząca się zwolnienia konferencji ministrów zagr. Litwy i Estonji dla dyplomatów łotewskich nie jest zbyt przyjemna.

Do czego doprowadził komunizm?

Wrażenia niemieckiego korespondenta i profesora

Professor medycyny na uniwersytecie w Bordeaux, F. Portmann, został delegowany przez rząd do Rosji w celu zbadania stosunków ogólnych. Poza tem zadaniem prof. Portmanna było zbadanie warunków, jakie umożliwiłyby nawiązanie nowo stosunków i wymiany myśli między uniwersytetami francuskimi a rosyjskimi.

„Pierwsze wrażenie, mówi profesor jakże odnosi cudzoziemiec przybywający do Rosji, polega na nieporozumieniu: czego innego oczekiwało się niż to, co się ujrzalo na miejscu.

Rosja znajduje się w stanie przemiany i przebudowy pod każdym względem. Komunizm był tylko okresem przejściowym. Formą rządu obecnego

jest kapitalizm państwowy, obok którego istnieje też kapitalizm prywatny. Na uniwersytetach panuje duży ruch i ożywienie; wydziały medyczne funkcjonują regularnie, wydziały prawne nie istnieją już: dużą wagę przywiązują do rozwoju nauk ścisłych.

Szpitala są dość liczne w miastach; po większej części w złym stanie, pewna liczba jest natomiast doskonale zaopatrzona we wszystkie nowoczesne instalacje i urządzenia.

Obok wydziałów wspomnianych istnieje jeszcze t. zw. Rabfak, t. j. wydziały robotnicze, przeznaczone wyłącznie dla młodzieży robotniczej; dwu lub trzyletni kurs ten jest wstępem do studiów wyższych na uniwersytecie. W ten sposób usługuje rząd sociełd stworzyć własną inteligencję, co zresztą, zdaniem prof. Portmanna, doprowadzi w przyszłości do utworzenia się nowej odmiąny klasy średniej, swego rodzaju burżuazji, która będzie dążyła

TELEGRAMY.

Wrażenie noty Brianda w Londynie.

London. Z Londynu donoszą korespondenci pism francuskich, że odpowiedź Brianda wywołała tam duże wrażenie, a to dzięki temu, że stórumowanie paktu francuskiego składa na Anglię całą odpowiedzialność za ewentualne nieprzyjęcie noty francuskiej do wiadomości.

Wojna w Marokko.

Paryż. „Le Temps” donosi z Rabat, że część posterunków francuskich w okolicy Aounat i Moulavain, które codziennie otaczane były przez riffenów, ewakuowano w celu zapewnienia większej swobody ruchomemu kolumnom, zaopatrującym się w żywność. Grupa jeferata Cambaya otrzymała posiłki w tym celu, aby mogła sparaliżować wysiłki nieprzyjaciela, zmierzające do zawiadnięcia Kiffane.

Chamberlain o wypadkach marokańskich.

Wiedeń. „Neue Freie Presse” donosi z Londynu: Rozwój wypadków w Marokko sledzą angielskie koła dyplomatyczne z wielką uwagą. Chamberlain spodziewa się, że problem zostanie całkowicie zlokalizowany i że nie przemieni się w kwestję międzynarodową.

Niemcy w Belgji zniszczyli 96,000 domów.

Genewa. W wczorajszym plenarnem posiedzeniu międzynarodowej konferencji pracy, przedstawiciel Belgji — minister Tschoeffen w przemówieniu swem przytoczył dane, dotyczące zniszczenia przemysłu belgijskiego w czasie wojny.

Przemysł ten przedstawiał jedną ruinę. 96,000 domów zostało zniszczonych przez okupantów.

Następnie minister wykazał obecny rozwój Belgji, która nie cofa się przed

wprowadzeniem ustaw, zmierzających do zabezpieczenia losu robotników i pracownikówsz wszelkich kategorii. Mowa ta wywołała doskonałe wrażenie w swej części pozytywnej, a w momentach stwierdzających zniszczenie Belgii przez Niemców w czasie wojny robiła wrażenie publicznego energicznego oskarżenia. W dalszym ciągu posiedzenia bardzo silne przemówienie w obronie 8-mio godzinne go dnia pracy wygłosił przedstawiciel francuskiej grupy robotniczej — Jouhaux, domagający się ratyfikacji przez rząd konwencji Waszyngtońskiej.

Genewa. Zatarg o język obrad nie został dotychczas zatwierdzony. Niemcy w dalszym ciągu zabiegają o uznanie języka niemieckiego za oficjalny język konferencji. Wobec protestów ze strony duńskich i hiszpańskich. sprawa ta ma być rozpatrywana na plenum międzynarodowej konferencji pracy.

Dlaczego Dr. Benesz nie pojedzie do Wiednia?

Wiedeń. Zapowiedziany na koniec bieżącego miesiąca przyjazd dr. Benesza do Wiednia, został ostatecznie odwołany, a to wskutek groźb nacjonalistów niemieckich, którzy podczas pobytu czeskiego ministra zamierzali urządzić szereg demonstracji.

Król bułgarski w Berlinie

Berlin. — Były król Ferdynand przy był do Berlina, gdzie ma się spocząć z synem swoim, królem bułgarskim, Borysem. Hotel Adlon, w którym zamieszkuje obaj Koburgowie, jest pilnie strzeżony przez policję.

Prezydent Doumergue w pawilonie polskim.

Paryż. Prezydent Doumergue odwiedził dziś pawilony polski, holenderski i czeskosłowacki na międzynarodowej wystawie, sztuki dekoracyjnej.

Pogrzeb marszałka French'a.

Londyn. Zwłoki zmarłego marszałka French'a zostały spalone, urna zaś,

Staraniem Komitetu budowy, nowego kościoła w Blachowni w pierwszy dzień Zielonych Świątek to jest 31 maja, a w razie niepogody w "drugim" dniu świąt, odbędzie się.

WIELKA ZABAWA „MAJÓWKA”

w lesie przy stacji Blachownia (dawniej Ostrowy)

Loterja fantowa cennych fantów jak: kozy, barany, kury, wyroby platrowane, emalowane, gipsowe, szklane, kosmetyki i wiele innych pięknych rzeczy.

Różne atrakcje jak: pocztka, confetti, występi i inne. Przygrywać będzie orkiestra strazy ogn. z Blachowni. Bufet na miejscu zaopatrzone. Początek zabawy o godzinie 1-iej po południu. Pociągi w składzie powiększonym odchodzą będą z Częstochowy 11.15, 14.15 i 16.15 zaś z Blachowni odchodzą będą o 18.23, i 21.01. Wejście do lasu na zabawę dla dorosłych 50 gr. dla dzieci 25 groszy.

79 E. M. Dell.

Szlakiem Orła

Przekład z angielskiego H. J. P.

— Nie, nie, Muriel, nie zabieraj jej... nie czyni tego. Ja na to nie pozwolę.

Ale Muriel czepiała się błagalnie ramienia doktora.

— Zabierz mnie, pan, zabierz — prosiła. — Już raz pielęgniowałam Daisy. Będę ją pielęgnowała teraz.

Lecz zanim skończyła mówić, dwaj bracia zamienili porozumiewawcze spojrzenie. Z większą, niż zazwyczaj łagodnością, niemniej bardzo stanowczo doktor Jim odmówił jej żądaniu.

— Nie mogę wziąć cię teraz ze sobą, moje dziecko — rzekł. — Ale jeżeli Daisy będzie cię wzywać, lub, jeżeli naprawdę obecność twoja okaże się potrzebna, przyrzekam, że Cię o tem zawiadamie.

Muriel jednak ustąpić nie chciała. — Opanował ją nagły gniew na tego człowieka, dla którego tyle gorzkiej łez pewnej nocy wylała, a którego w tej chwili nienawidziła z całej duszy. Cała drżąc przyciągnęła się znów do doktora.

— Nie dbam o to, co mówią Nick, — wymówiła urwany głosem. — Dlaczego miałabym mu zawsze ustępować? Nie chcę zostać tu, dlatego jedynie, że on so-

A. T.

Irena Franciszka Hartlińska

Zmarła dnia 27 maja 1925 r. przeżywszy miesięcy 14.

Wyprowadzenie zwłok z domu własnego Ostlatni Grosz ul. Bór Nr. 25 nastąpi dnia 29 bm. o godz. 3 po południu do kościoła św. Rodziny.

Na smutne te obrzędy, zapraszają krewnych przyjaciół i znajomych stroskani

Rodzice, siostry i bracia.

zawierająca popioły, będzie przewieziona do katedry Westminsterskiej, w której odbędzie się jutro nabożeństwo żałobne.

Kontrola nad emigracją do Ameryki

Waszyngton. Rząd polecił kilku urzędnikom departamentu skarbu i departamentu pracy pewną misję europejską. Urzędnicy ci przybędą do Europy, gdzie mają otworzyć stacje kontrolne dla amerykańskiej imigracji. Pierwsza taka komisja kontrolna zostanie utworzona w Irlandji, a druga prawdopodobnie — w Polsce.

Bójki i zaburzenia na wyższych uczelniach wiedeńskich.

Wiedeń. Na uniwersytecie przyszło wczoraj do bójki między studentami wszechniemieckimi a socjalistami. Socjaliści zostali pobici i wyrzuceni z gmachu uniwersytetu, zanim rektor mógł interwenjować.

Również na akademii handlowej przyszło do starć między studentami. Rektor zarządził zamknięcie akademii do 3 po poł.

Koniec kariery największego wroga Anglii

Londyn. — Znany przywódca republikański irlandzki De Valera, jeden z najzagorzalszych wrogów Anglii, który nie chciał w żaden sposób uznać jakiegokolwiek wspólności Irlandji z Anglią i już po zawarciu umowy przez obóz umiarkowany, nie uznaję jej, ale dalej walkę prowadził, wstąpił obecnie do klasztoru. W ten sposób główny ośrodek ruchu republikańskiego w Irlandji — został pozbawiony głównej podpory.

Anglia nie pozwala uczcić Marxa

Londyn. — Komisja historyczna hrabstwa londyńskiego powzięła decyzję głoszącą, że na domach, w których mieszkał swego czasu w Londynie Karol Marx, nie mogą być umieszczone żadne tablice pamiątkowe.

Skarby carskie w Londynie.

Londyn. W tutejszych kołach politycznych twierdzą, że rząd sowietowy zamierza wysłać wszystkie skarby dawnego cesarstwa do Londynu. Pierw-

szy taki transport jest już w drodze i zawiera koronę cesarską i bulawę ze słynnym diamentem Orłowa. Wartość tego transportu wynosi 380 mil. rubli złotych.

Rosja przewiduje wojnę w lecie.

„Matin” donosi z Rewla: 27-go kwietnia zamknięta została narada głównie dowodzących kawalerji sowieckiej w Moskwie. Ustanowione na niej na skutek propozycji komisariatu rewolucyjnego wojny, nowy plan dyslokacji kawalerji na granicach Polski i Rumunii, uważając Besarabję za punkt wypadu i przewidując otwarcie działań wojennych na lipiec lub sierpień r. b.

Mobilizacja na Syberji Transportsy wojskowe jadą do Europy

Ryga. — Lotwa zaalarmowana została przez wiadomości opublikowane tu w prasie jakoby Sowiety przedstawiły na Syberji mobilizację wojskową na wielką skalę.

Mobilizacja objęte są podobno nadmorskie strefy Zabajkajla oraz Mandzurja. Poporowu wojskowemu podlegli mężczyźni do lat 45. Cały zmobilizowany materiał ludzki i koński kierowany jest do Rosji Europejskiej. Poza tem na Syberji prowadzona jest reorganizacja wszystkich zapasowych.

Wśród ludności panuje przekonanie, że mobilizacja ma cele wojenne.

Oczywiście mowy być nie może, że mobilizacja ta może być skierowana przeciw Japonji, gdyż transporty wojskowe nie kierowano by wtedy na Rosję Europejską, a nie ogłaścanoby z sił Syberji, tymbardziej, że nie są one tam nazbyt liczne.

Wojska sowieckie na pograniczu polskim

Kijów. — W ostatnich czasach w pograniczu wojsk sowieckich na pograniczu polskim, zaszyły pewne zmiany. Oddziały 45 dywizji przysunięto nieco bardziej w kierunku zachodnim, chociaż sztab dywizji znajduje się w dalszym ciągu w Kijowie. Dalej ku zachodowi, w Zytomierzu i Berdyczewie zjawiały się niedawno nowe oddziały kawalerji, wchodzące w skład grupy kawalerji, pozostającej pod dowództwem Katowickiego.

Stanowisko urzędowe Trockiego

Moskwa. — Trocki otrzymał wreszcie stanowisko urzędowe. Został on mianowicie mianowany kierownikiem gospodarczo-technicznego oddziału w najwyższej radzie gospodarzej.

Huragan w Turcji

Angora. Szalal tu gwałtowny huragan, który wyrządził olbrzymie szkody w wielu miastach. Trzy minarety zostały obalone, jeden dom całkowicie zdemolowany, ponadto huragan powyrwał drzewa z korzeniami oraz poprzeczwał słupy telegraficzne i budki telefoniczne. Dwie osoby poniosły śmierć, 17 odniosło rany.

Brak wieści od Amundsen'a

Ludność Norwegji zdenerwowana. Ameryka chce wysłać do Alaski Zeppelina R. 3.

Wiedeń. „Allgemeine Ztg.” donosi z Oslo: Dotychczas — w 70 godzin po odlocie obu samolotów Amundsen — brak wszelkich wiadomości o tej ekspedycji. Fachowcy oświadczają, że lot Amundsen'a nie odbył się według programu i że Amundsen musiał wylądować. Nie oczekują już powrotu Amundsen'a samolotem.

W Nowym Jorku planują wysłanie jednego z wielkich Zeppelinów do Alaski, gdzie, według przypuszczeń rzeczoznawców, Amundsen może się obecnie znajdować.

Wiedeń. „Neue Freie Presse” dorosi z pokładu okrętu „Fram”: „Hobby” powrócił wczoraj w nocy, przeskakując wybrzeże północne Spitzbergenu i nie znalazłszy śladu ekspedycji Amundsen'a. Meteorologowie stwierdzają, że od wczesnego wieczora w okolicach polarnych pogoda się polepszyła. Zamiast śnieżnica ustała, a wiatr rozpuścił chmury; oczekują jednak bezpośrednich zmian, ponieważ, według doniesień z Rosji i Syberji, zbliża się prąd niskiego ciśnienia ku biegunowi północnemu. Z Oslo donoszą, że wśród ludności norweskiej na

Dnia 31 maja (w razie niepogody 1 czerwca) w Kiedrynie, 3 km. od Częstochowy, w uroczym parku pp. Kieszkowskich odbędzie się

WIELKA ZABAWA

na program której złożą się:

Loterja fantowa tańce, Confetti, pocztka francuska, koto szczęścia i wiele innych miłych niespodzianek

Do wygrania będą: jałówka, 5 baranów, kury, gęsi, rzeczy emalowane itp. bardzo cenne przedmioty.

Wstęp 60 gr., dla uczniów i wojska 30 groszy. Losy po 50 groszy.

Bufet obficie zaopatrzone. Przygrywać będzie orkiestra Strazy Pożarnej. Początek o godzinie 2 po południu. Dochód przeznaczony na wykończenie Salj Strazy Pożarnej w Kiedrynie.

UWAGA: Po godzinie z Częstochowy oczekiwac będą o godz. 2 do 3 Samochody i furmanki umajone na Nowym Ryнку. Bilety w czesniej do nabycia w Gońcu i w Cristalu

— Życzenia Nicka nie wchodzą tu w rachubę — rzekł. — Bądźże rozsądna, mo je dziecko. Siadaj i uspokój się. Siadaj; a ja tymczasem pójdę pożegnać się z zoną.

Spojrzał na Nicka, który rzekł jakby w odpowiedzi:

— Tak, tak; idź. Ja tu zostanę przy niej. Ale śpiesz się; śpiesz, na Boga!

Doktor Jim wyszedł; on zaś okrążył stół i stanął przed Muriel, która bezradnie osunęła się na krzesło.

— Nie martw się tak bardzo — wymówił. — Przynajmniej umat, jak mężczyzna.

Muziel nie poruszyła się. W tej chwili nie było miejsca na twórcę w jej sercu. Wypielniła je całkowicie nienawiść, która dodała jej sił. by stawić mu czoło, jak nigdy dotąd.

— Czemu dopuściłeś do tego? — zapytała głębokim, namiętnym głosem, nieznacznie rozszkietonim oczyma. — Tem byli przecież inni. Byłeś ty. Czemu go nie wstrzymałeś?

— Czemu go nie wstrzymałem? — powtórzył Nick; i coś jakby przełtychny humor mignął mu w oczach. — Tobie się, widzę, wydaje, że jestem wszechmocny.

Muriel nie spuszczała z niego oczu.

— O! bo ty zawsze umiesz postawić na swoim — rzekła z gorczyca — nie przebiegając w środkach. Może zaprzeczysz, że to nie ty zmusiłeś go do napisania tego listu?

— Wiesz przecież, że nigdy nie pochylałem tego małżeństwa.

Ta czelność doprowadziła ją niemal do pasji. Błysk pogardy zerżeli jej z oczu. Nigdy w życiu nie lekła się go mniej, ani bardziej nienawidziła.

— Więc do tego mogłeś go zmusić — rzekła. — A nie potrafisz powstrzymać go od niechybnej śmierci?

Odpowiedział jej spokojnie, głosem, który wydał jej się ohydnie niemylim:

— To nie było moją rzeczą wstrzymać go. Zrezyta ktoś musiał objąć komendę nad tymi ludźmi. Inaczej nikt nie byłby się ruszył na ratunek.

To było więcej, niż mogła znieść.

— Więc tylko jeden mężczyzna był pośród was? — spytała z nieopisaną po garda.

Sklonił jej się w szczególny, jakby drwinący sposób.

— Tak, jeden — odpowiedział — Reszta, to była pospolita gawiedź, wyjąwszy jednego, który był kaleką!

Serco Muriel ścisnęło się nagłym bólem. Doznała takiego uczucia, jakby Nick ją uderzył, i to pobudziło ją do tem większego okrucieństwa.

— Wiedziałeś, że zginie, — wymówiła drgającym, namiętnym głosem. — I... i chciałeś tego, żeby zginął.

Nick otworzył oczy szeroko, i Muriel po raz pierwszy w życiu ujrzała je do kiadnie. Instynktownie przynaknęła powieki, jakby unikając ośnienia błyskawicy.

kie oskarżenie nie dotknęło go bynajmniej.

— Tak myślisz, doprawdy? — rzekł, jakby wstrzymując się od śmiechu. — Jakże to miłutko z twojej strony. Ciekawa rzecz, istotnie, za kogo ty mnie masz?

Nie pozostawiła go ani chwili w wątpliwości. Jeżeli nigdy nie mogła się do być na odwagę, by mu to powiedzieć, zdobyła się teraz.

— Mam cię za wroga! — wykrzyknęła z uniesieniem. — Mam cię za wroga!

Odrzucił się od niej tak szybko, że na jedne mgnienie oka zdjął ją paniczny strach. Lecz znowu głos jego uspokoił ją momentalnie.

— Mniejsza już o to, za kogo mnie masz — rzekł Nick, plecami do niej zwrócony. — Ale nie potrzebujesz już szukać opiekunów, o ile chodzi o mnie. — Nie zabaczysz mnie już nigdy, chyba, iż zaszadzeniem losu poszukasz mnie sama. Orzeł nie ma wyzwyzu godzinę dłużej krotkiej; załascza orzeł o jednemu strazy ciał.

I znowu coś, jakby tłumiony śmiech, zadźwięczało w jego głosie. Ale Muriel nie mogła widzieć, jak konwulsyjnie zacisnęła się ta jego jedyna ręka i przywarła do boku.

Nim skończył mówić, był już przy drzwiach. Wówczas odrzucił się nagle, objął ją przelotnie, nieodgadzionem spojrzeniem i bez jednego słowa pożegnania wyszedł. Muriel słuchała jego oddalających się kroków, usiłując posmkroć

nuje wielkie zaniepokojenie. Z Nowego Jorku podają, że pisma amerykańskie są zaniepokojone brakiem wiadomości o Amundsenie. Amerykanie gotowi są wysłać Zeppelin R. 3 na poszukiwanie Amundsenów.

Zjazd Episkopatu polskiego.

Warszawa. — Wczoraj o godz. 10 ej z rana w sali Teatrogium (Traugutta 1) rozpoczęły się obrady Episkopatu polskiego. Tematem obrad są sprawy, związane z konkordiatem.

Na zjazd przybyli: ks. kard. Dalbor, arcyb. Teodorowicz, arcyb. Twardowski oraz wszyscy biskupi polscy, obrządku łacińskiego, grecko-katolickiego i ormiańskiego. Ks. metropolita Szeptycki przybył ze Lwowa samolotem.

Zjazd zakończy obrady w piątek. Wycieczka anglików do Polski.

London. Wczoraj wieczorem wyjechała do Polski wycieczka parlamentarzyści angielskich, złożona z 10 posłów, z sir Filipem Dawsonem na czele.

Po trzydniowym pobycie w Berlinie wycieczka przyjeżdża do Warszawy w piątek o godz. 8 m. 25 rana.

Ujście m. Piotrkowa boją się pożyczki amerykańskiej

Rada m. Piotrkowa uchwaliła rozwiązanie z dn. 6 czerwca

Z Piotrkowa donoszą: — Na odbytem w sobotę nocnym posiedzeniu tutejsza Rada miejska — uchwaliła rozwiązanie się.

W posiedzeniu wzięło udział tylko 15 radnych i 4 członkowie zarządu miasta. Prezydent miasta Wallas był nieobecny.

W czasie posiedzenia, kiedy była już godzina 12 w nocy, radny Szwajkowski zgłosił nieoczekiwanie imieniem klubu radzieckiego P.P.S. wniosek nagły o uchwalenie natychmiastowego rozwiązania Rady. Wniosek motywował r. Szwajkowski tem, iż Rada miejska wybrana jeszcze w r. 1919, w ciągu lat zdekompletowana — nie może podejmować tak ważnych i obciążających uchwał, jak np. zaciągnięcie pożyczki amerykańskiej na budowę kanałizacji i wodociągów i t. p.

Rada miejska została wnioskiem tym zaskoczona. Przeciw wnioskowi socjalistów wystąpił wiceprezydent Mantey, przedstawiciel klubu N. P. R., oraz przedstawiciel klubu żydowskiego.

Po burzliwej dyskusji, która przeciągnęła się do świtu, klub radnych N. P. R. zgłosił wniosek, aby obecna Rada miejska załatwiła jeszcze szereg spraw bieżących, związanych z robotami publicznymi i rozwiązała się dnia 8 czerwca.

Wniosek socjalistów o natychmiastowe rozwiązanie Rady został odrzucony, przyjęto natomiast wniosek N. P. R. o rozwiązanie Rady w dniu 8 czerwca. Nowe wybory do Rady odbędą się prawdopodobnie w sierpniu b. r. na zasadzie starej, okupacyjnej jeszcze ordynacji wyborczej.

KRONIKA.

Wycieczka z pod Małborka w Częstochowie. Zapowiadana wycieczka naszych rodaków z pod Małborka przybyła wczoraj o godz. 1-iej po poł. do naszego miasta. Wycieczka liczy 30 osób młodzieży obojczy płci. Młodych gości podejmował Komitet Obrony Kłesów Zachodnich.

Po zwiedzeniu klasztoru i starob. wycieczka, której stale towarzyszył młodynek Kujawski Z. O. K. Z. p. A. Włoskiński, udała się o godz. 11-iej wieczorem w stronę drogi do Warszawy.

Ostatnie dni wymiany marek polskich. Posiadaczom wycofanych z obiegu marek polskich przypominamy, że w dniu 31 maja upływa ostatni termin wymiany starych banknotów markowych na złote polskie. Po tym terminie wszelkie reklamacje pozostają bez skutku.

Wielka zabawa w Blachowni. W niedzielę, dnia 31 bm. o godz. 1-iej po poł. (w razie niepogody w poniedziałek, dn. 1 czerwca) w lesie

Bursa dla gimnazjastów.

Otwiera się z dniem 26 przy gimnazjum w LUBLIŃCU (G. Śląsk) w miasteczku o bardzo zdrowym położeniu. Zgłaszać mogą się chłopcy do 4 klasy włącznie, gimnazjum klasowego. W razie odpowiedniej ilości zgłoszeń będzie otwarta i 5 klasa. Przyjęcie do bursy jest zależne od przyjęcia do gimnazjum.

Bursa gwarantuje zdrowe mieszkanie i wyżywienie i stara się o pranie bielizny za miesiecznym wynagrodzeniem w sumie 80 zł. zasadniczo. Czesne w gimnazjum wynosi 5 zł. miesiecznie.

Zgłoszenia przyjmuje Ks. Szymała, katecheta Lublinieo (G. Śląsk) do 25 czerwca r.b.

odbędzie się wielka zabawa, urządzona staraniem Komitetu budowy nowego kościoła w Blachowni.

Na program zabawy złożą się: poczta, confetti, wystęgi itp. atrakcje oraz bogata loteria fantowa, zawierająca z górą 1600 cennych fantów, jako to: kozy, barany, kury, platerki itd. Bufet na miejscu. Orkiestra strażacka.

Wejście na zabawę 50 gr, dla dzieci 25 gr. Dojazd i powrót pociągami według rozkładu jazdy.

Niewątpliwie atrakcyjna zabawa cieszyć się będzie olbrzymim powodzeniem.

Radio-koncerty w parku. W parku Staszycza w gmachu miejskie go Muzeum Hygienicznego we wtorki czwartki, soboty i niedziele o godz. 8 i pół wiecz. odbywać się będą koncerty radiofoniczne, urządzone przez znaną firmę elektromechaniczną F. Blachowicz. Wejście 1 zł. dla młodzieży 50 gr., w czwartki i soboty zaś w czasie koncertów orkiestry 27 p.p. cena biletu wejścia na radio-koncert 50 groszy tak dla młodzieży, jak i osób starszych.

Sądymy, że koncerty radiofoniczne wzbudzą duże zainteresowanie w szerokich kołach publiczności i cieszyć się będą nader liczną frekwencją.

Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża w Częstochowie.

W Częstochowie, jak i na całym obszarze Rzeczypospolitej, Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża trwać będzie od 31-go bm. do 6-go czerwca włącznie.

Na gruncie miejscowym odbędą się więc w ciągu Tygodnia kwesty, zbiórki, sprzedaż nalepek itp. na rzecz tej instytucji. Społeczeństwo poparcia nie odmówi. Nie odmówi zaś dlatego, iż wie doskonale, jak wielce pożyteczną jest działalność miejscowego Oddziału P. Cz. Krzyża, wie, jak doniosłe zadanie wypełnia ta instytucja, utrzymując w Herbach Dom Wychowawczy i Złobek, w których przytulę, opiekę i naukę otrzymuje nader liczna czereda dzieci bezdomnych.

Z całą więc ufnością oczekiwana leży, że przy wydatnej ofiarności społeczeństwa miejscowego zbiórka w ciągu Tygodnia da jak najwspanialsze rezultaty i zasilą materialnie wielce uciążliwą instytucję Polskiego Czerwonego Krzyża.

Jaki podatki bezpośrednie należy płacić w czerwcu? W czerwcu przypadają do zapłaty następujące ważniejsze podatki bezpośrednie. Podatek majątkowy (trzecia rata) do 30 czerwca bez kary za zwłokę, podatek przemysłowy od obrotu (miesięczne wpłaty z poprzedniego miesiąca) do 15 czerwca, podatek dochodowy od uposażań służbowych, emerytur itp. w ciągu 7 dni po dokonaniu potrąceń, inne podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności w miesiącu czerwcu r.b.

W sprawie lekarzy Kasy Chorych

W związku z notatką kronikarską z dn. 20 b. m. domagającą się gruntownej sanacji stosunków w Kasie Chorych, pp. lekarze Kasy Chorych nadesłali nam sprostowanie „zarzutu niesumienności” jakoby postawionemu im w zdaniu:

„Trzeba narzeczone zrozumieć, że instytucja Kasy Chorych powstała nie po to, aby całej falandze urzędników i urzędników płacić pensję i nie po to, aby lekarzom płacić honorarja za godziny przyjęć ambulatoryjnych, w czasie których załatwiają swe osobiste sprawy na miasteczku, tylko dla ogółu rzesz pracujących”.

W związku z powyższą notatką pp.

sprostowanie treści następującej:

„W kronice Nr. 116 z dnia 20 maja 1925 r. „Gońca Częstochowskiego“ redakcja pomieszcza niesprawdzonego zarzut, jakoby lekarze Kasy Chorych w godzinach przyjęć ambulatoryjnych załatwiali swe osobiste sprawy na miasteczku. Zarzut ten niezgodny z prawdą redakcja na żądanie interesowanych odwołuje”.

Otóż w sprawie zadrażnionych ambicji pp. lekarzy wyjaśnimy, że ogólnikowej aluzji nie można było brać dostownie, bo przecież niepodobniestwem jest, aby Kasa płaciła pensję urzędnikom, nie wymagając wzajemian żadnej pracy, albo też uiszczala honorarja lekarzom, którzy nie ordynują w godzinach przyjęć ambulatoryjnych.

O ile jednak użyliśmy zwrotu, wyrażającego w nieco jaskrawej formie dotychczasowe stosunki w Kasie Chorych, to mieliśmy głównie na uwadze ustawiczne skargi ubezpieczonych członków, że niektórzy pp. lekarze spóźniają się do pracy, rozpoczynają przyjęcia o 10 lub 15 minut, a niekiedy i o całe pół godziny później, o czem świadczyły liczne reklamacje w Redakcji naszego pisma.

Miesięcznik „Krótkie opowiesci”. Z dniem 1 kwietnia r.b. zaczął wychodzić w Poznaniu z inicjatywy Tow. Czyteln. Ludowych miesięcznik opowieści sensacyjnych p. t. „Krótkie opowiesci”.

Jest to pierwszy w Polsce tego rodzaju miesięcznik, poświęcony wyłącznie sensacyjnej noweli i krótkiej opowieści, w typie swym wzorowany na „Magazynach” amerykańskich.

Miesięcznik ten pomieszcza opowieści sensacyjne, w rozumieniu jednak wysoce zajmujących, a nie chero-bliwych, siejących demoralizację w duszy czytelnika.

„Krótkie opowiesci” stanowią więc miły skarbiczek nowelistyki polskiej i obcej.

Cena zeszytu, obejmującego 128 stron druku, jest niezwykle niska — bo tylko zł. 2. Prenumerata kwartalna wynosi zł. 5, z przesyłką pocztową zł. 5,30. Abonament zamawiać można wprost w Administracji „Krótkich opowieści”—Poznań, ul. Zwierzyniecka 6.

Miesiąc więzienia za obrazę urzędnika. W ub. wtorek Sąd Okręgowy w postępowaniu uproszczonym rozpatrywał sprawę Stefana Przeworskiego, studenta wyznania mojżeszowego, który, będąc w miejscowym Urzędzie Skarbowym w celu złożenia wniosku do podatku majątkowego, zachowywał się nietaktownie i dopuścił się obrazy słownej urzędnika tegoż Urzędu, referenta p. Aleksandra Kozłowskiego.

Sąd skazał Przeworskiego na 1 miesiąc więzienia i zapłacenie kosztów sądu wch.

Skradł kury i uciekł. — Jan Kasztelan (Zawodzie, Złota 156) zgłosił skradzieży, że skradziono mu 8 kur i koguta. O kradzież tę K. oskarża Antoniego Wrońskiego (Mirowska 19), który zbiegi w niewiadomym kierunku. Policja prowadzi dochodzenie.

Kradzież ze straganu. — Zatrzymano Jaska Kutnera (Krakowska 15), który, kręcąc się pomiędzy straganami na Nowym Rynku, skradł czapkę ze straganu Abama Grima. Złodzieja skazał na miesiąc więzienia i zapłacenie kosztów sądu.

W niedzielę 31 maja 1925 r.

w lesie Brzezińskim

odbędzie się

Zabawa

Z nudów uciekają do pracy

Miljarderkki w zawodach praktycznych

Księżniczki colorów emancypują się również. Znużone konwencjonalnym życiem, wypełnionem luksusowymi zabawami, pragną również brać udział w szerszej pracy życia codziennego. Córki milionerów i miliarderek amerykańskich przesyłczy się motylem bytowania, okazują skłonność do życia pracowitych pszczołek. Rozwijają działalność jako architektki, rzeźbiarki, literatki, handlowczynie, aktorki, polityczki i t. d. Można na to przytoczyć szereg przykładów.

Miss Murray Gutter jest właścicielką wielomilionowego majątku. Nie zadowolając się wydawaniem pieniędzy, zwróciła się z całym zapalem do polityki. Wykazuje ona w politycznej działalności taką energię i takie zdolności, że przeprowadziła jej, że w niedługim czasie będzie przedstawicielką partii republikańskiej w Waszyngtonie.

Materiałna przyszłość czarująco pięknej Rozamundy Pilhott jest dostatecznie zabezpieczoną, dzięki bogactwu jej ojca. Pomimo tego zarabia ona pieniądze na swe utrzymanie, jako aktorka. Nie przychodzi jej tu z trudnością, ponieważ posiada istniejące duże zdolności sceniczne.

Consuela Wanderbilt jest rzeźbiarką, która niedawno wystąpiła z całym szeregiem rzeźb w brzoźnie, przyjętych bardzo żywcem przez krytykę.

Kolosalnie bogate siostry Lewinsohn otwarty w dzielnicy ludowej Hudson-Metropole teatr, którym osobicie kierują.

Warto jeszcze wspomnieć o Natalji Hammond, córce bogatego Johna Mammona, która zdobyła sobie sławę, jako utalentowana poetka.

Miss Djana Cumming, działa jako płatna agitatorka wielkiej instytucji dobroczynnej.

Wymienione tutaj księżniczki dolarów nie są bynajmniej wyjątkami, ponieważ w stercach milionerów amerykańskich coraz więcej pojawia się kobiet, pragnących wypełnić sobie życie pracą zawodową.

(—) Niemiecki tajny skład broni na Górnym Śląsku. W Jastrzębiu-Zdroju policja tamtejsza od kryła magazyn broni i amunicji w składzie mebli Niemca Wilhelma Sterna.

Rewizja wykryła olbrzymią ilość karabinów wojskowych i różnego rodzaju amunicji.

Stern, dowiedziawszy się o tem, zbiegł do Niemiec. Wyniki rewizji poruszyły całą okolicę. Mówią tu powszechnie, że podobnych składów z bronią jest daleko więcej.

Staraniem Związku Prac. Poczt. Telegr. i telef. w Częstochowie na rzecz biblioteki tegoż Zw. w pierwszy dzień Zielonych Świątek, to jest 31 maja, a w razie niepogody w drugi dzień-swiąt odbędzie się w Poraju w lesie przy st. kolejowej

WIELKA ZABAWA p. n. „MAJÓWKA”

na którą złożą się: Loteria fantowa przeszło 1000 cennych fantów, co drugi los wygrywa: kozy, kurki, gołębie, mąka, wina, surówki, bransoletki, meblajony, zegarki, wyroby platerowane, emalowane, gipsowe, szkłane i wiele innych pięknych rzeczy, wartości nie mniej dwóch złotych i wiele innych atrakcji jak poczta, francuska, confetti itp. rozrywki. Bufet na miejscu obficie zaopatrzone w różne napoje i stodycze.

Przygrywać będzie dobrze zgrana orkiestra 7-go pułku artylerji polowej z Częstochowy. Poczatek zabawy o godz. 2 w południe. Dojazd z Częstochowy pociągami w składzie powiększonym odchodząc będą o godz. 8.15, 10.20, 12.50 i 14.50. Dojazd z Poraju 10.50, 22.10 i 23.30. Wejście na zabawę dla dorosłych 50 gr, dla uczących się młodzieży 15cenz 25 groszy.

PANSTWOWA SZKOŁA GOSPODARSTWA DOMOWEGO

w Częstochowie, III Aleja Nr. 58.

Przyjmuje zapisy uczennice na dzial krawieckiej i gospodarczy od dn. 28-go

— b. m. do 15-go czerwca 1925 r. — Kancelarja czynna od godziny 9 rano do godziny 3 po południu.

Dyrekcja: Gimnazjum Zw. Zaw. Naucz. Polsk. Szk. Średn. w Częstochowie z wyjątkiem do regulowania zaległości w opłatach za naukę: p. J. Otrębskiego Wieluńska 28 260-1. Nauka: p. J. Otrębskiego Wieluńska 28 260-1.

Teatr „ODEON”

Od środy 27 do piątku 29 maja r. b.

Streszczenie w programach. — Ostatni seans o godzinie 10 wieczorem.

Ceny miejsc popularne: Krzesło tylko 1 zł.

Tylko 3 dni!

WIELKI WSPANIAŁY FILM WSCHODNI!

Tylko 3 dni!

SYNSAHARY

Potężny dramat z życia arabsów w 8-miu wielkich aktach.

W rolach głównych: **KLARA WINDSOR** i słynny **BERT LYTELL**.

Dramat ten olśniewa bogactwem wschodniej wystawy, erotycznym czarem harem, upajającymi tańcami adalisk i wstrząsającymi bitwami.

Kino „Nowy”

Od wtorku 26 do soboty 30-go Maja r. b. wczynie.

„GHETTO”

Na ogólne żądanie liczących bywałców Kina, którzy nie zdołali ujrzeć tego filmu powtarzamy od wtorku dnia 26 do soboty 30 maja włącznie jako nad program

(WIĘZY WIARY)

Wielki dramat z życia żydowskiego w 8-miu aktach, w rolach głównych **Bernard Aldor** i **Fryda Richard**

„Nowa Palestyna” i uroczyste otwarcie uniwersytetu hebrajskiego

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Specjalny dyżur lekarzy chorób wewnętrznych.

27-go MAJA r. b.

Dr. Kędziorek ul. Piłsudskiego 5.

28-go MAJA r. b.

Dr. Kędziorek ul. Piłsudskiego 5

Specjalny dyżur lekarzy chorób wewnętrznych.

27-go MAJA

Dr. Bogucki Dąbrowskiego 6-a.

28-go MAJA r. b.

Dr. Zakrzewski Kilińskiego Nr 6.

Lekarz-Dentysta MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marii (1 Aleja) Nr. 10

Telefon № 250.

Przyjmuje od 9—1 i od 3—7 wiecz. Dla Członk. Kasy Chorych, Urzęd. Państw. oraz niezamożnych ceny niższe.

Przeprowadził się LEKARZ DENTYSTA St. PARCZYŃSKI

na ul. Dąbrowskiego Nr. 6 (I piętro).

DR. KOWENA
(D. CAUVIN)
OCZYSZCZA KREW I REGULUJE CIĄŻĘ
KROSI KŁOSKIKA—TAWISZE PRZYNOŚĄ DŁUGI
PIGUŁKI KOWENA
NA DO RABYCH
WE WSKAZYJĄCYCH APTEKACH

Choroby płuc

leczy „Balsam Thiocolan Age”
Jednocześnie i przywraca apetyt, wzmacnia organizm, powiększa wagę ciała, usuwa uporczywy kaszel i chorobliwe poty. Używać za poradą lekarza. Sprzedają apteki i składki apteczne.

Glicerofosfat ziemisty „ORBIS”

czysty i z żelazem
Najracjonalniejszy środek przy wyczerpaniu fizycznym i umysłowym oraz przy Krzywicie dla dzieci. Sprzedają apteki i składki apteczne. Zadać z firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.

AUTA

do wynajęcia jako dorożki na każdą odległość w każdym kierunku, stały postój na dworcu. Wynajmuje się również na wesela, chrzty, spacery i t. p.
Zgłoszenia proszę kierować Jasnegořka Nr. 11 dom p. POROSA
Właściciel Ant Jan Kowalczyk
Opłatać się w „GONCU CZĘSTOCHOWSKIM”
Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI

ZARZĄD Towarzystwa Akcyjnego Fabryki Przetworów Chemicznych „RĘDZINY” Rudniki-Rędziny pod Częstochową.

Zaprasza na asyście par. 53 Ustawy pp. Akcjonariuszów na zwyczajne Walne Zgromadzenie, odbyć się mające w dniu 18 czerwca 1925 r. o godz. 6-ej wiecz. w Warszawie w lokalu Stowarzyszenia Techników przy ul. Czackiego Nr. 3/5.
Zapisy pp. Akcjonariuszów lub ich pełnomocników, pragnących wziąć udział w zgromadzeniu, stosownie do par. 60 Ustawy, odbywać się będą codziennie do dnia 3 czerwca 1925 r. w Zarządzie Towarzystwa, w Rudnikach.
O ileby w terminie nie była przedstawiona przewidziana Ustawą ilość akcji. — Walne Zgromadzenie odbędzie się w dwa tygodnie później, tj. 2 lipca 1925 r. w tymże lokalu i o tej samej godzinie. Stosownie do par. 62 Ustawy zwyczajne Walne Zgromadzenie, jakie się odbędzie w 2-gim terminie, będzie prawomocne, a powzięte na niem postanowienia będą obowiązujące bez względu na przedstawioną ilość akcji.

Porządek obrad dziennych jest następujący:

- 1) Sprawozdanie za rok ubiegły 1924 i rozpatrzenie bilansu zamkniętego na dzień 31-go grudnia 1924 r.
- 2) Rozpatrzenie rachunku zysków i strat za 1924 r. i podział zysków.
- 3) Zatwierdzenie bilansu otwarcia w złotych zestawionego na dzień 1-go stycznia 1924 r. i określenie wartości minimalnej jednej akcji w złotych.
- 4) Ustalenie Kapitału akcyjnego w złotych w związku z bilansem otwarcia w złotych i określenie wartości minimalnej jednej akcji w złotych.
- 5) Zmiana Statutu Towarzystwa w związku z bilansem otwarcia w złotych oraz przedargowanie wogóle Statutu, aby odpowiadał obecnym wymaganiom.
- 6) Wybór Członków Zarządu.
- 7) Wybór Komisji Rewizyjnej.
- 8) Wyznaczenie wynagrodzenia dla Członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
- 9) Upoważnienie Zarządu do zaciągania pożyczek z zabezpieczeniem hipotecznym, czy to w formie wypuszczenia obligacji w walucie polskiej lub w walutach zagranicznych, lub w listach zastawnych Tow. Kredyt. Przem. Polskiego w walucie zagranicznej czy też w formie Kredytu długoterminowego lub krótkoterminowego z zabezpieczeniem hipotecznym
- 10) Wolne wnioski.

O czem każdy wiedzieć powinien

W roku bieżącym ukaże się w wydawnictwie Towarzystwa Reklamy międzynarodowej Sp. z o. o., jen. repr. Rudolf Mosse, pierwsza wielka „Księga Adresowa Polski dla Handlu, Przemysłu, Rzemiosła i Rolnictwa” wraz z obszarem w m. Gdańska w językach polskim i francuskim na wzór ksiąg adresowych Rudolfa Mosse. Poza szczegółowym działem gospodarczym obejmować ona będzie adresy wszystkich firm handlowych i przemysłowych wolnych zawodów, obywateli ziemskich i rzemieślników w Polsce. W interesie każdego wytwórcy, kupca czy agenta winno leżeć, aby informacje o firmie jego podane zostały możliwie wyczerpująco. Ogłoszenia umieszczane będą pod rubryką tej specjalności, jaką firma reprezentuje. Księga Adresowa Polski ma zapewnić rozpowszechnienie nie tylko w Polsce, ale i na całej kuli ziemskiej, o czem świadczą tysiące zapytań.
Informacja i projekty przez **Towarzystwo Reklamy Międzynarodowej Sp. z o. o.**, jen. repr. **Rudolf Mosse**, Warszawa, Marszałkowska 124, tel. 305-68, 205-68, 142-74.
Generalny przedstawiciel na Województwa Kieleckie i Lubelskie pp. Czarnecki i Poznański.
Zdolni akwizytorzy poszukiwani. Oferty do „Gońca Częstochowskiego”.

WŁOSY RATUJCIE!!!

Balsam **Radio-Capill** pobudza do życia obumarłe cebulki, wywołuje zadziwiająco szybko (po dniach 8) bujny porost włosów i brwi, niszczy łupież, rozdwajnia się i anemię włosów. Zapobiega siwiznie. Sprzedają składki apteczne:
ORŁOWSKIEGO, NEUFELDA, ORDONA, POPLAWSKIEGO, ROZENCWEIGA, ORLA, ZEBIKA, KLIMKIEWICZA i Inne.
Tamtę do usunięcia zmarszczek w ciągu 10 dni piegów, wargów, czerwoności nosa w ciągu 5 dni. — Krem **Teatral** - Sary Bernhard. Teatral stosuje się na noc. Z rana myć należy twarz wodą ciepłą dodawszy łyżkę spirytusu. Jeśli użyć Teatral jako podkład pod puder takowy nie zypuje się 12 godzin.

Nadmierną otyłość

usuwa herbata ziołowa Baldur, apiekarza Schlichta. Zupełnie nieszkodliwa. Niezwłocznie sirała wagi. Pomaga przy mianie materji i trawieniu. Prospekty gratis. Cena pudełka zł. 3,50 — 4 pudełka zł. 12.
Dr. GEBHARD & Co Gdańsk. —0104

EDWARDA KINDERMANA

Na warunkach dogodnych poleca firma
Kościszki 26. ☎ Tel 341.
Kompletowe wyposażenie, jadalnie, salony, gabinety, i kuchnie. Szafy, bielizniarki, łóżka, szafeczki, umywalnie, łóżeczka, toaletki, kredensy, stoły, krzesła, fotele, zegarówki, trema, biurka, biblioteki, fotele klubowe, otomany, kozetki, materace sprężynowe, różne meble żelazne, wózki dziecięce, wózki i łóżeczka dla lelak, saneczki i t.d. Wyroby koszykarskie
Wielki wybór chodników, dywanów ceratowych, linoleum i firanki.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PEŁKA, zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 6, ogłasza, że w dn. 9 czerwca 1925 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Krótkiej Nr. 39 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Piotra Łakoty, a mianowicie: różnych mebli, ocenionych na zł. 1,900.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PEŁKA, zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 6, ogłasza, że w dniu 9 czerwca 1925 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Zielonej № 5 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Izraela Silberzaca, a mianowicie: desek, drzewa, bali, klocey, oraz beczek sosnowych, ocenionych na Zł. 5,850.
Dnia 13 Maja 1925 r.
Komornik **K. Pełka.**

MATKA

poszukuje córki Aleksandry z domu Nikołajewna **Kaszuk**. W roku 1920 wstąpiła do armji Gregorowskiego 3 pułku jako sanitariuszka. Wyjechała z Zytomierza, podobno znajduje się w Częstochowie lub okolicy, kłoby o niej cośkolwiek wiedział prosić się o wiadomość pod Adres Warszawa, ul. Mazowiecka 7 Sp. Akc. „Strem” Rozalja Krajewska, lub Częstochowa ulica Wieluńska 30 m 11.

Fabryka Papy dachowej M. BEMA

Częstochowa, Olsztyńska Nr. 1 (Zawodzie)
poleca w najlepszym gatunku po cenach przystępnych: pape, smolek preparowaną, karbolinum. Tel. 293.

Zgubiono ważne dla Pań! Kapeluszy wycieczkowy i przedkim sposobem. Kapelusze przyjmują do roboty, wykonanie podług ostatnich żurnali - ceny konkurencyjne. Kwiaty paryskie sprzedaje. Kilińskiego 17 m. 6.

Zgubiono kartę wojskową wyd. przez P. R. U. Częstochowa na księ Wacław Świąć.

Zgubiono kwit lombardu z dnia 2-IV № 235.

Sprzedam lub wydzierżawię ogród owocowy przy ul. Zielonej 52. Powalnik reflektanci zechcą się zgłosić w Warszawie przyul. Marszałkowskiej 35 fotografja Rudlicki

Zgubiono książkę Kasy Chorych na imię Leona Blachnickiego.

Zgubiono książkę Kasy Chorych Józefa Gradek.

Zgubiono książkę kasy Chorych Edwarda Gwiazdy.

Zgubiono książkę Kasy Chorych Nr. 1724 na imię Heleny Stabick.

Zgubiono książkę Powiatowej Kasy Chorych na imię Piotra Kobenz.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Stanisław Kwec.

Kartofle - Stolew wyborowe do sprzedania Janogóra 25 Szczeciński.

Zgubiono książkę kasy Chorych na imię Władysława Kowala.

Tymczasowy dowód osobisty z gminy Rzezi Nr. 172/1919 r. Szczepana Michonka zgubiony. Ulewaliśmy s.g.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.